prohibens, ut in quo consitat aequitas, tum legis regiae, tum etiam decreti intelligatur examinemus istorum servorum titulus et de singulis dicamus quid sentiendum sit. Et primum quidem Corii cum solo iure belli in servitutem adigantur, et bellum adversus a Japoniorum rege Taicosama ante duodecim annos illatum; sit iniustum; profecto iniquo est Coriorum servitus. Esse autem bellum illud iniustum, quod Taicosama Coriis indixit ex defectu causae manifestum est; nam ea sola causa extitit, quia scilicet Corii transitum negarunt Japoniis per suas terras cum copias inferrent ad debellandos iniuste Sinas. Dixi iniuste quia nulla iniuria lacessiti, sed propagandi tantum imperii causa Sinis bellum moliebantur Japonii, quod iniquum et iniustum esse docet Vict. *De iure belli* n. ii. Porro iuste negatum fuisse illis transitum, ex eo patet, quia Corri sunt regis Sinarum vassali et contra debitam regi fidem facerent, si iter hostibus pacificum praeberent. Praeterea Corii timebant merito, ne forte Japonii transitum simulate praetendentes totam Coriam occuparent; aut certe in transitu penitus eam debastarent. Bellum autem filiorum Israel adversus habitatores deserti, eo quod transitum in terram promissionis denegarunt, iustum fuit quia pacifice transire pollicebantur absque ullo damno, neque erat ulla ratio, cur sibi timerent malum aliquod periginis autem denegare transitum, iniquum est, et contra ius gentium. Quin etiam permulti Japonii in locis quibusdam Corii sibi iam bello subactis et peccatis Coriis armata manu per insidias et latrocinia eos arripiunt, vendendosque cum ingenti lucro Lusitanis Nangasaiquum inferunt; quod etiam iniquum esse nemo non videt. Et haec quidem de Coriis, ex quibus illud habeto tamquam indubitatum. Corium nullum posse tamquam servum possideri et possessores quid imittere eos noluerint, esse in statu damnationis; neque posse a confessariis absolvi.”

23 *Ibidem*, fol. 88r-88v: “De Japponiis autem nota res est iure belli non posse fieri servos, eos qui in superioribus regnis habitant quippe quibus in more positum est captos in bello non fieri mancipia capientium, sed demitti liberos, ut regrediantur ad propria; pro aliis vero inferiorum regnorum, quas vocant Doximo, idem dicendum est, tum quia ante hos duodecim annos, subactis omnibus provinciis inditionem Taicosamae, nullus amplius bellicus tumultus excitatus est, et regia eiusdem Taecosamae lege stricte sub poena mortis cautum est, ne ullus Japonicus alteri sive extero sive indigenae tradatur in servum. Tum etiam quia si qui Japponii ante hos annos capiebantur in praeliis, quae frequentissima erant inter eos non potuerunt pro mancipiis haberi, quia nunquam constitit sed neque constare potuit, ultra ex parte iuste pugnaretur, quia a trecentis hinc annis consuevere reguli hinc inde sibi bellum inferre, et insidias parare ad redigendam sine iure, sine iniuria inditionem provinciam. Nos autem in praecedenti capite docuimus in decima conclusione. In huiusmodi bellis captos non fieri servos capientium, quia dum de neutrius partis iustitia constat; ex utraque parte bellum iniuste inferri praesimitur.”